
Ai sensi dell’art. 55, comma 5° della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91, per l’impegno 
relativo alla presente delibera, si attesta la relativa  copertura finanziaria come da allegato.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
F.to Dott. Rosario Angelo BARBERI FRANDANISA

COMUNE DI PETTINEO

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Paese degli Ulivi Secolari

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delib. N. 99 del 20/10/2023

OGGETTO: Interventi di democrazia partecipata anno 2023 - Destinazione somme.

L'anno DUEMILAVENTITRE il giorno VENTI del mese di OTTOBRE alle ore 18:40 e seguenti, 
Solita sala delle Adunanze, in seguito a invito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 

PRESENTECOMPONENTI

Presente in sedeSINDACORUFFINO DOMENICO

AssenteASSESSOREGRILLO ANDREA

Presente in sedeASSESSOREGIGLIO ANGELO LIBORIO

Presente in sedeASSESSOREDI MARCO ROSARIO

AssenteASSESSORESANGUEDOLCE MARIA CARMELINA

Partecipa il segretario comunale Dott.Ssa Magda Culotta.

Presiede il  Domenico Ruffino - Sindaco del Comune suddetto

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti 
a deliberare sulla proposta qui di seguito specificata.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 99 DEL 20/10/2023 

 

 

OGGETTO: 

Interventi di democrazia partecipata anno 2023 - Destinazione somme. 

 

PREMESSO che la legge regionale n. 5/2014 ha previsto, al comma 1 dell'art. 6, l'obbligo per i 

comuni di destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, con forme di 

democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta 

di azioni di interesse comune; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Reg.le Autonomie Locali e della Funzione Pubblica Dipartimento 

delle Autonomie Locali n. 5 del 09/03/2017, che detta disposizioni per l'applicazione della citata 

disposizione normativa regionale; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Reg.le Autonomie Locali e della Funzione Pubblica Dipartimento delle 

Autonomie Locali n. 14 del 12/10/2018, che detta ulteriori disposizioni per l'applicazione della citata 

disposizione normativa regionale, alla luce delle modifiche intervenute con l'articolo 14, comma 6 della 

legge regionale 8 maggio 2018; 

CONSIDERATO  

- che dal 03/10/2023 al 14/10/2023 è stato pubblicato un avviso pubblico per invitare i soggetti interessati 

al processo di partecipazione a esprimere il proprio voto sugli ambiti di cui all’avviso su richiamato. 

- che entro il termine di scadenza dell’avviso il risultato del sondaggio ha individuato come intervento da 

realizzare con i suddetti fondi ai servizi informativi alla popolazione -APP. 

RITENUTO pertanto di poter procedere con la scelta effettuata dai cittadini, e di dare pertanto 

mandato al Responsabile del Settore Vigilanza Commercio Servizi Socio Culturali – responsabile 

della transizione digitale affinché curi gli adempimenti conseguenti e necessari;  

VISTO l’O.A.EE.LL., approvato con legge regionale del 15/3/1963, successivamente modificato ed 

integrato con le leggi regionali 21/02/1976, n. 1 e 6/03/1986, n. 9 ed ulteriormente modificato ed 

integrato dalle norme contenute nella legge 8/6/1990 n. 142, recepita, con modificazioni, dalle 

leggi regionali 3/12/1991, n. 44 e 11/12/1991 n. 48. 

PROPONE 

1. Di assegnare al responsabile del Settore Vigilanza Commercio Servizi Socio Culturali la 

somma complessiva di € 3.426,00, per il rinnovo del servizio app “Il Mio Comune”,  come 

da sondaggio democrazia partecipata anno 2023; 

2. Di dare mandato al Responsabile del Settore Vigilanza Commercio Servizi Socio Culturali 

affinché curi gli adempimenti conseguenti e necessari; 

3. Di prenotare la somma di € 3.426,00  all’intervento 01.01.1 esercizio corrente; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 99 DEL 20/10/2023 

 

 

4. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 

Il Proponente 
Il Sindaco 

Domenico Ruffino 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 99 DEL 20/10/2023 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata corredata dai prescritti pareri espressi ai sensi 

dell’articolo 53 della legge 8 giugno 1990 n° 142, recepito dalla L.R. n.48 /91; 

Visto l’O.A.EE.LL., approvato con legge regionale del 15/3/1963, n. 16, successivamente modificato 

ed integrato con le leggi regionali 21/02/1976, n. 1 e 6/03/1986, n. 9 ed ulteriormente modificato 

ed integrato dalle norme contenute nella legge 8/6/1990 n. 142, recepita, con modificazioni, dalle 

leggi regionali 3/12/1991, n. 44 e 11/12/1991 n. 48. 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

Di approvare la sopraccitata proposta; 

Di dichiarare la delibera, con successiva, unanime votazione, immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2 della Legge Regionale n. 44 del 1991, stante l’urgenza di provvedere senza 

ritardo all’adozione dei provvedimenti consequenziali. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

COMUNE DI PETTINEO
Paese degli Ulivi Secolari

 99Nr. 20/10/2023del

Interventi di democrazia partecipata anno 2023 - Destinazione somme.

OGGETTO

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Pareri espressi ai sensi della legge n° 142/90 art. 53 e L.R. 48/49 ART.1

Data 16/10/2023

F.TO DOTT. BARBERI FRANDANISA ROSARIO ANGELO

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Data

F.TO DOTT. BARBERI FRANDANISA ROSARIO ANGELO

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI16/10/2023



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Domenico Ruffino

F.to Dott.ssa Magda Culotta

L'ASSESSORE ANZIANO

F.to Angelo Liborio Giglio

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Magda Culotta

Dalla residenza Municipale, lì 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Magda Culotta

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

E’ stata comunicata con apposito elenco ai Consiglieri Comunali ai sensi dell’art. 199 comma 3) della L.R. 
16/63.

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA’

      - E’ divenuta esecutiva il 20/10/2023  ai sensi dell’art. 12 comma 1) della L.R. 44/91(decorsi dieci giorni 
dalla data di pubblicazione).

     - E’ divenuta esecutiva il 20/10/2023 ai sensi dell’art. 12 comma 2 ) della L.R. n. 44/91 (per dichiarazione 
di immediata esecutività).

Dalla Residenza Municipale, lì

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to IL SEGRETARIO COMUNALE

Dalla Residenza Municipale, lì 

F.to Dott.ssa Magda Culotta

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione del Messo Comunale, 
CERTIFICA

Ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo 
Pretorio del Comune per giorni 15 consecutivi, dal giorno 20/10/2023 al sabato  4 novembre 2023 che 
non sono stati prodotti a quest’ufficio opposizioni o reclami.


